
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  T E C N I C A  E  U R B A N I S T I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

N.  404  REG. GEN. 
DEL 04/07/2024  
 

N. 65 DEL 04/07/2024 
REG. AREA TECNICA E URBANISTICA 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA BASE ESTIVA VVF e APERTURA, 
PULIZIA e CHIUSURA BAGNI PUBBLICI SAN PIETRO e SEDI INFOPOINT 
2024” – ATTO DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
L’ECOLOGICA – CIG: B1EFD08D06 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

VISTO il decreto del Sindaco N. 06 del 22/01/2024, avente per oggetto la nomina del Responsabile di 
servizio titolare delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 per l’Area Tecnica e Urbanistica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. N. 126/2014; 

VISTI il D.lgs. N. 118/2011 ed in particolare l’art.10 commi 12 e 16; 

VISTO il D.lgs. N. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. N. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: “Codice”); 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sia di contabilità che quello sui controlli interni; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. degli EE.LL. 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

VISTI: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011); i 
quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

VISTI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

DATO ATTO che si rende necessario ed urgente affidare il servizio estivo di apertura, pulizia e chiusura dei 
bagni pubblici di San Pietro, la pulizia della base estiva dei VVF e le nuove sedi dell’info point di Valledoria 
e San Pietro a Mare per la stagione estiva 2024, oltre al fine di garantire la necessaria pulizia e 
l'igienizzazione regolari delle strutture essenziali per garantire standard elevati di salute e sicurezza; 
 
VISTO il prospetto di calcolo per la stagione estiva, redatto dal Responsabile del Procedimento 
Alessandro Solinas, come segue:  
 

1. Prestazioni pulizia VVF        € 1.778,50 
2. Prestazioni pulizia Info point (2 sedi)       € 1.040,66 
3. Prestazioni apertura N. 2 bagni San Pietro, pulizia e chiusura giornaliera 7/7    € 2.122,93 
      Totale          € 4.952,08 
      IVA 22%         € 1.089,46 
 

TOTALE COMPLESSIVO       € 6.041,54 
 

 
ATTESO che per l’effettuazione della prestazione di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
PREMESSO che: 

- si stima di dover stanziare un fabbisogno di € 4.952,08 oltre IVA come prevista per legge; 

- Che è stato contattato l’operatore economico ditta L’ecologica Soc. Coop Sociale con sede in Via 
IV Novembre N. 18 Int. 21 07039 Valledoria (SS) P.I.: 02652730900, che ha fornito la disponibilità 
immediata ad effettuare la prestazione in oggetto; 

- l’importo complessivo contrattuale è pertanto nettamente inferiore ad € 140.000,00 e che, quindi, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48, comma 2 del D. lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente 
distante dalla soglia comunitaria stessa; 

 
CONSIDERATO che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’operatore economico in parola, in altre prestazioni eseguiti in precedenza, ha fornito un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 
tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del rapporto contrattuale e offrendo un prezzo 
adeguato di mercato; 

- ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 è previsto che “nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 
e dovrà eseguire a propria cura le prestazioni previste in contratto; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono 
essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1EFD08D06; 

PRESO ATTO altresì della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Numero Protocollo INPS_40974398 Data richiesta 15/05/2024 Scadenza 
validità 12/09/2024; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  
 
DATO ATTO: 

-  che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il Dott. 
Alessandro Solinas; 

- che alla spesa di € 6.041,54 (i.v.a. compresa) si può far fronte con imputazione sul Cap. 1045/99, 
Miss./Prog. 01.11 SIOPE U.1.03.02.13.002 del Bilancio di Previsione 2024; 

 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico ditta L’ecologica Soc. Coop Sociale con sede in Via IV Novembre N. 18 Int. 21 07039 
Valledoria (SS) P.I.: 02652730900, la prestazione meglio specificato in premessa, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo complessivo di € 4.952,08 
oltre IVA come prevista per legge; 
 
DI SPECIFICARE, ai sensi del citato art. 17 comma 2 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 
BASE ESTIVA VVF e APERTURA, PULIZIA e CHIUSURA BAGNI PUBBLICI SAN PIETRO 
e SEDI INFOPOINT 2024; 

2) Importo del contratto: EURO 4.952,08 OLTRE IVA;  

3) Forma del contratto: AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1, SECONDO PERIODO, DEL D. 
LGS. N. 36/2023, TRATTANDOSI DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL 
MEDESIMO DECRETO, MEDIANTE CORRISPONDENZA SECONDO L’USO 
COMMERCIALE, CONSISTENTE IN UN APPOSITO SCAMBIO DI LETTERE, ANCHE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

TRAMITE POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA O SISTEMI ELETTRONICI DI 
RECAPITO CERTIFICATO QUALIFICATO AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 910/2014 
DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 23 LUGLIO 2014;  

4) Modalità di scelta del contraente: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL 
D. LGS. 36/2023; 

5) Clausole ritenute essenziali: QUELLE CONTENUTE NELLA CORRISPONDENZA 
INTERCORSA TRA LE PARTI E NELLA DOCUMENTAZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO; 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1045 Descrizione PULIZIA IMMOBILI COMUNALI 
Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. U.1.03.02.13.002 Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE U.1.03.02.13.002 CIG B1EFD08D06 CUP  

Creditore L’ecologica Soc. Coop Sociale con sede in Via IV Novembre N. 18 Int. 21 07039 
Valledoria (SS) P.I.: 02652730900 

Causale “SERVIZIO DI PULIZIA BASE ESTIVA VVF e APERTURA, PULIZIA e 
CHIUSURA BAGNI PUBBLICI SAN PIETRO e SEDI INFOPOINT 2024” 

Modalità finan. Fondi Bilancio Comunale  

Imp./Pren. n.  Importo € 4.952,08 Frazionabile in 
12 

===== 

 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1045 Descrizione PULIZIA IMMOBILI COMUNALI 
Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. U.1.03.02.13.002 Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE U.1.03.02.13.002 CIG B1EFD08D06 CUP  
Creditore Erario dello stato 

Causale “SERVIZIO DI PULIZIA BASE ESTIVA VVF e APERTURA, PULIZIA e 
CHIUSURA BAGNI PUBBLICI SAN PIETRO e SEDI INFOPOINT 2024” 

Modalità finan. Fondi Bilancio Comunale  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.089,46 Frazionabile in 
12 

===== 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO:  

- che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da 
parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
DI DEMANDARE al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui all’art. 20 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa; 
 

DI DARE ATTO: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 

- che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo online. 

** 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: OGGIANO ANTONELLO 

 
 

 
 
  
 
  
  


